
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572023901/RENATA DOS SANTOS ALENCAR (Técnica em 
Gestão Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380378

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 04/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/15409, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- R. A. S. INDÚSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06. 
134.321/0001-65, vencedora do item 1 do certame para todos 
os efeitos legais.
- LIDERMAX RÓTULOS E ETIQUETAS ADESIVAS LTDA EPP, 
CNPJ: 10 014024/0001-53, vencedora dos itens 2 e 3 do 
certame para todos os efeitos legais.
- MNX COMERCIAL DE PAPÉIS, CNPJ: 13. 410.297/0001-05, 
vencedora do item 4 do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 17 de Maio de 2012.
FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE MESQUITA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380392

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 04/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2011/15409, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de:
- R. A. S. INDÚSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ: 06. 
134.321/0001-65, vencedora do item 1 do certame para todos 
os efeitos legais.
- LIDERMAX RÓTULOS E ETIQUETAS ADESIVAS LTDA EPP, 
CNPJ: 10 014024/0001-53, vencedora dos itens 2 e 3 do 
certame para todos os efeitos legais.
- MNX COMERCIAL DE PAPÉIS, CNPJ: 13. 410.297/0001-05, 
vencedora do item 4 do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 17 de Maio de 2012.
]
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380471

PORTARIA: 153/2012
Objetivo: Realizar visita técnica de inspeção às comunidades 
terapêuticas localizadas nesse município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31959881/ANA MARIA GOMES CHAMMA (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 17/05/2012
800284001/LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380559

PORTARIA: 154/2012
Objetivo: Participar do evento: “Mulher no Espaço de Poder”
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1963552/ANTONIA DA COSTA FERREIRA (Assistente Social) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012
572025161/ROSANA RIBEIRO MORAES (Assistente Social) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380686

PORTARIA: 155/2012
Objetivo: Visitar organismo de política de mulheres do governo 
do Recife para buscar informações à respeito de programas e 
projetos que estejam dando certo no estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora CPDM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380781

PORTARIA: 156/2012
Objetivo: Atividade precursora para posterior implantação de 
Unidade Interligada no município de Soure, objetivando alcançar 
a Meta 03 Etapa 01, e assim viabilizar o Plano de Trabalho e 
Convênio nº 700246/08.

Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 20/05/2012
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 20/05/2012
572350292/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA (Assessora de 
Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 20/05/2012
541900253/ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR (Técnico 
em Gestão de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380804

PORTARIA: 0251
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO FERNANDO RODRIGUES PINGARILHO   GERENTE DE 
SANTARÉM      248         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122129745340000    0260000000          339030              500,00
14122129745340000    0260000000          339039              500,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender as despesas 
eventuais na Regional de Santarém.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 218/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380863

Dispõe sobre designação de servidor para inserção das 
informações físicas e administrativas no Sistema GP Pará.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando os termos do Ofício Circular n° 003/2012-SEPOF 
de 10/01/2012, que originou o processo 52624.00066/2012, o 
qual trata do lançamento de informações junto ao sistema do 
GP Pará;
Considerando que o descumprimento da obrigação legal implica 
ao Gestor (Presidente) a responsabilidade junto ao TCE/PA, já 
que esta operação provém das políticas de transparência pública 
exigidas pelos órgãos de controle interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores ANDERSON CLEYTON 
BARBOSA, matrícula n° 253 e WELLINGTON JOSÉ DA SILVA 
ALVES, matrícula n° 149, responsáveis pela inserção, no 
Sistema GP Pará, das informações referentes 
às metas físicas das ações de governo, bem como de outras 
informações gerenciais que possam subsidiar o processo de 
avaliação e a tomada de decisão, devendo o servidor lançar as 
devidas informações no prazo máximo do dia 8 de cada mês.
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de maio de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380544

EXCLUIR, da Publicação nº 340312, publicada no DOE 32.096 
de 10/02/2012, o nome da servidora Ana Célia Cruz de Oliveira, 
Matrícula nº 3240703/1, considerando o Memo. 0022/2012-GP.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380550

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação nº 347780, publicada 
no DOE 32.109 de 05/03/2012, considerando o Memo. 
0193/2012-CIJAM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380556

EXCLUIR, da Publicação nº 371473, publicada no DOE 
32.145 de 26/04/2012, o nome do servidor Francineudo 
Fagundes Guilherme, Matrícula nº 5166136/1, considerando o 
Memo. 0458/2012-CIAM BELÉM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380562

EXCLUIR, da Publicação nº 371475, publicada no DOE 32.145 
de 26/04/2012, o nome do servidor Pedro Muniz de Souza Filho, 
Matrícula nº 54191365/1, considerando o Memo. 0462/2012-
CIAM BELÉM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380566

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação nº 365658, publicada no DOE 
nº 32.136 de 13/04/2012, considerando o Memo. 0470/2012-
CIAM BELÉM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380574
TORNAR SEM EFEITO, a Publicação nº 376439, publicada no DOE 
nº 32.154 de 10/05/2012, considerando o Memo. 0353/2012-
DAS/CREAM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381008

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 767 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidora: ALBANICE DE SOUZA MARTINS 
Matricula: 57203141/1
Cargo: Monitor
Lotação: UASE Benevides
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2008/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 768 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidor: ANTONIO JOSE GOMES FIEL 
Matricula: 57174077/1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro Interativo Jovem Cidadão - CIJOC
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2006/2009
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 769 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidora: AURORA NASCIMENTO MOURÃO 
Matricula: 194956/2
Cargo: Pedagogo
Lotação: Provisória
Período: 11/06/2012 à 09/08/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2001/2004 - Complemento
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 770 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidor: ERIVAN DAS VIRGENS FERREIRA 
Matricula: 3210642/1
Cargo: Vigia
Lotação: Centro de Acolhimento Terapêutico Social - CATS
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2002/2005 
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 771 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidora: JOANA THADEU GOES 
Matricula: 3215954/1
Cargo: Servente
Lotação: Centro Interativo Jovem Cidadão - CIJOC
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 1988/1991 – Complemento 
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 772 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidora: MARLENE MONTEIRO PEREIRA
Matricula: 3240789/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Centro Internação de Jovens Adultos Masculino - CIJAM
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2002/2005 
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 773 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidora: ROSICLER BORGES DE ALBUQUERQUE LIMA 
Matricula: 5612624/2
Cargo: Monitor
Lotação: Presidência/SEDE
Período: 20/06/2012 à 19/07/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2009/2012 
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.


